
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 4

Comando polizia locale

DETERMINAZIONE N° 267 DEL 11/04/2024 

Oggetto: SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER LA FORNITURA DI UN VEICOLO A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER IL COMUNE DI VENTIMIGLIA. PROROGA TERMINI 
SCADENZA ISTANZE CANDIDATURE PER AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Monica Veziano

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale sottoscrivere un contratto di 
sponsorizzazione tecnica volta ad ottenere, all’interno del parco macchine dell’Ente, una 
autovettura destinata all’Ufficio del Sindaco e dell’Amministrazione Comunale al fine di 
perseguire i seguenti obiettivi:
 contenimento della spesa pubblica con particolare riferimento a quella connessa alla mobilità 

dell’Amministrazione comunale nello svolgimento dell’attività istituzionale migliorando, in 
questo modo, la qualità dei servizi comunali prestati;

 favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa mediante un progressivo 
ammodernamento del parco mezzi comunale attraverso un sistema di condivisione di veicoli 
in funzione della tipologia di spostamenti che si rendono necessari;

 ridurre sensibilmente le emissioni inquinanti durante gli spostamenti istituzionali, mediante 
utilizzo di autovetture a ridotto impatto ambientale che presentino standard di alta qualità e di 
emissioni di livello uguale o inferiore rispetto a quanto previsto dai Criteri Ambientali 
Minimi;

Richiamata la determinazione n. 156 del 06/03/2024 con la quale è stata approvata la procedura 
di avviso pubblico che rende nota la ricerca di sponsor per la fornitura, in comodato d’uso gratuito 
e sino alla scadenza del mandato del Sindaco, di una autovettura destinata all’Ufficio del Sindaco 
e dell’Amministrazione Comunale;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 4

Dato atto che con la medesima determinazione è stato approvato l’avviso pubblico per una 
“sponsorizzazione tecnica per la fornitura di un veicolo a ridotto impatto ambientale per il 
Comune di Ventimiglia”, il quale prevedeva, tra le altre cose, come termine di presentazione delle 
candidature in risposta alla manifestazione d’interesse, la data del 16/04/2024;

Ritenuto necessario procedere con una proroga dei termini per la presentazione delle candidature, 
a causa di alcuni malfunzionamenti tecnici della PAD “Appalti&Contratti” riscontrati nella 
settimana del 01/04/2024 e non dipendenti dalla Stazione Appaltante, i quali hanno inibito il pieno 
ed effettivo utilizzo sia da parte della Stazione Appaltante stessa sia potenzialmente anche da 
parte degli Operatori Economici, in risposta alla manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici interessati ad essere ammessi alla successiva fase di gara negoziata;  

Ritenuto, pertanto, necessario indicare, quale nuovo termine di presentazione delle candidature, in 
risposta alla manifestazione d’interesse, la data del 17/05/2024, ad integrazione di quanto già 
stabilito nell’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 156 del 06/03/2024;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, RUP, ai sensi dell’articolo 15 e dell’allegato I.2 
del D. Lgs. 36/2023, è il Funzionario Amministrativo E.Q. dott. Sandro Villano, Comandante del 
Corpo Polizia Locale di Ventimiglia;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili.

Richiamata la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 120 del 22/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 04/01/2024 con il quale è stata affidata la direzione e la 
responsabilità pro tempore di Segretario Generale alla Dott.ssa Monica Veziano;

Vista la determina N. 01/2024 con cui viene attribuito l’incarico di elevata qualificazione al Dott. 
Sandro Villano per “Comando Polizia Locale” e “Gestione Operativa Polizia Locale, Protezione 
Civile, Servizi Pubblici, Gestione sinistri, Assicurazioni ad interim”;

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Considerato che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 4

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2023 n. 197 del 29 dicembre 2022;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
- il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte formale e sostanziale del presente provvedimento;
2) di dare atto che nella settimana del 01/04/2024 la PAD “Appalti&Contratti”, in dotazione alla 

Stazione Appaltante, ha riscontrato dei malfunzionamenti tecnici che non hanno consentito il 
pieno ed effettivo utilizzo sia da parte della Stazione Appaltante stessa sia potenzialmente 
anche da parte degli Operatori Economici;

3) di prorogare i termini per la presentazione delle candidature, in risposta alla manifestazione di 
interesse da parte degli operatori economici interessati ad essere ammessi alla successiva fase 
di gara negoziata;

4) di stabilire che il nuovo termine di presentazione delle  candidature, in risposta alla 
manifestazione di interesse per l’avviso pubblico “sponsorizzazione tecnica per la fornitura di 
un veicolo a ridotto impatto ambientale per il Comune di Ventimiglia”, è il giorno 17/05/2024, 
ad integrazione di quanto già approvato e disposto con la determinazione n. 156 del 
06/03/2024;

5) di modificare sulla PAD “Appalti&Contratti”, in dotazione alla Stazione Appaltante, la nuova 
data in argomento;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sia nella sezione “comunicazioni” 
della PAD “Appalti&Contratti”, sia di darne apposito avviso sulla homepage istituzionale del 
Comune di Ventimiglia;

7) che rimane ferma la possibilità per gli operatori economici interessati di prendere visione 
dell’Avviso Pubblico, della relativa determinazione dirigenziale, nonché di poter presentare la 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 4

propria istanza di candidatura in risposta alla manifestazione di interesse, accendendo sulla 
PAD "Appalti&Contratti" della Stazione Appaltante Comune di Ventimiglia;

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo

Ventimiglia, 11/04/2024

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

